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Dinamismo en el gasto de 
consumo privado

Recuperación del crédito 
bancario

Perspectivas favorables de 
los principales socios 

comerciales

Evolución favorable de las 
remesas familiares

Aumento en la Inversión 
Extranjera Directa

Posturas de las políticas 
monetaria y fiscal 

Estabilidad del sector 
financiero
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PRODUCTO INTERNO BRUTO
AÑOS:  2010 y 2011

(Tasas de variación)

Estimación en 
diciembre de    

2010

Estimación en 
abril de        

2011

2.8 2.6 - 3.2 2.9 - 3.5

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 13.2 0.6 1.9 2.4

Explotación de minas y canteras 0.7 -0.1 0.4 6.7

Industrias manufactureras 18.0 3.2 2.3 2.9

Suministro de electricidad y captación de agua 2.4 -0.4 1.1 1.1

Construcción 2.8 -11.9 -1.4 -1.4

Comercio al por mayor y al por menor 11.9 4.4 3.6 3.9

Transporte,  almacenamiento y comunicaciones 10.4 2.4 2.9 2.1

Intermediación financiera, seguros y actividades auxiliares 4.3 3.1 3.6 3.8

Alquiler de vivienda 10.2 2.9 2.6 2.8

Servicios privados 16.2 3.6 3.9 4.0

Administración pública y defensa 7.6 9.2 2.7 3.4

e/ Cifras estimadas
py/ Cifras proyectadas

CONCEPTO 2010 e/Participación

PRODUCTO INTERNO BRUTO

2011 py/
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5,356.1

6,785.3

3,610.8

4,578.9

-1,745.3
-2,206.4

-3,000.0

-2,300.0

-1,600.0

-900.0

-200.0

500.0

1,200.0

1,900.0

2,600.0

3,300.0

4,000.0

4,700.0

5,400.0

6,100.0

6,800.0

7,500.0

2010 2011

BALANZA COMERCIAL
A mayo de cada año

Importaciones CIF Exportaciones FOB Saldo

Millones de US dólares
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2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

5.00

5.50

6.00

6.50

7.00

7.50

8.00

TASA DE INTERÉS LÍDER DE LA POLÍTICA MONETARIA
Enero de 2005 - Junio de 2011Porcentaje

2005 2006

5.00

4.25

2.55

2007

6.50

2008

4.75

2009
7.25

2010 2011

4.50



Muchas gracias Señor Presidente y 
Señores Jefes de Bloque

Guatemala, 25 de julio de 2011


